



3

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Με υπόμνημα προς
τον υπουργό Γεωργίας

ΕΚΚΛΗΣΗ ΠΡΟΕΔΡΩΝ
ΠΑΡΑΓΟΓΙΚΩΝ ΧΩΡΙΩΝ

ΓΙΑ ΝΑ ΣΩΘΕΙ Η ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ Η μεγάλη καταστροφή δημιούργησε κοινωνικό

Καμιά ολιγαρχία δεν
θα εμποδίζει το Ρ.Σ.Α.



ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ
ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗ
ΖΑΓΟΡΙΟΥ

Η ΠΙΣΤΩΣΗ ΔΟΘΗΚΕ ΜΕΤΑ ΑΠΟ... ΧΡΟΝΙΑ

Απο τις λιγότερα χρεωμένες χώρες η Ελλάδα

ΑΘΗΝΑ 1-8 Ελλιάδα είναι μία από τις λιγότερα χρωμένους χάρες στον κόσμο δήλωσε ο υπουργός Εθνικής Οικονομίας κ. Γερ. Αρσένης ενώ πρόσθεσε ότι είναι απόλυτα ικανοποιητική η πορεία του εξωτερικού μας χρέους. Ο κ. υπουργός πρόσθεσε ότι η σχέση τοκοχρεολίστου εξωτερικού χρέους και εξαγωγών μας προϊόντων και υπηρεσιών μας περίπου 16% (χρειάζομαστε το 16% των εξαγωγών μας για να καλύψουμε τις ετήσιες τοκοχρεολυστικές δόσεις μας) ενώ σε άλλα κράτη η σχέση αυτή είναι 30%.

6000 εργαζόμενους που θα απα

ΑΘΗΝΑ 2—Τελείως ανυπόστατα και ψευδής χαρακτηρισμός ο κυβερνητικός εκπρόσωπος, τὸ ὅσα ἀναγράφει σήμερον ἀπογευματινὴ ἐφημερίδα, ἀναφορικὰ μὲ τὴς ἀρροδιότητες τῶν ὑπουργῶν Ἐκτετατικῆς Γίναν- τιν Καθῆ. Σύμφωνα μὲ τὸ δημοσίευμα—μὲ ἐγκύκλιον τοῦ- δευθυντῆ τοῦ πολιτ.-οῦ γρα- φείου τῶν πρῶτωνπουργῶν, κ. Α. Λιβάνη—ἀφαιρούνται ὅλες οἱ ἀρροδιότητες τοῦ κ. Καθῆ ἀπὸ θέματα προσωπικοῦ καὶ αὐτὸ, ὅπως υποστηρίζει ἡ ἐφημερίδα, «ἀποτελεῖ νικὴ τῶν διπλωματικῶν».

Παράλληλα ο κυβερνητικός

ΟΙ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΠΟΥ ΓΙΝΟΝΤΑΙ
ΜΕ ΤΗΝ ΚΑΘΙΕΡΟΣΗ ΠΕΝΘΗΜΕΡΟΥ

βουν εργαζομένους που θα απα

Η παράσταση προβλέπεται να οδός για το κοινό θα είναι ελεύθερη.

ΛΙΓΟ ΠΡΙΝ ΤΑ ΜΕΣΑΝΥΧΤΑ
ΜΕΓΑΛΗ ΠΥΡΚΑ.Ι.Α
ΣΤΗ Λ. ΒΥΡΩΝΟΣ

ΔΙΟΤΕΦΡΩΘΗΚΕ
ΤΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ «ΚΑΠΟΥΛΑ»

**ΕΠΙΤΟΠΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΓΙΑ
ΤΑ ΚΕΝΤΡΑ ΥΓΕΙΑΣ**

Ειδικός υπάλληλος του υπουργείου
μάχη Χρήστος Μαρτίνης.

ΕΠΙΤΟΠΙΑ ΕΡΕΥΝΑ ΓΙΑ ΤΑ ΚΕΝΤΡΑ ΥΓΕΙΑΣ

Δεν πάρθηκε απόφαση
για τη βιομηχανία ξύλου

συζητηθούν.
Την επιτροπή αποτελούν

NOMAPΡΧΗΣ: Δεν είναι καλή η κατάσταση

NOMΑΡΧΗΣ: Δεν είναι
καλή η κατάσταση
στις κατασκηνώσεις

**ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ
ΣΤΑ ΕΙΔΙΚΑ
ΜΑΘΗΜΑΤΑ**

**ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ
ΣΤΑ ΕΙΔΙΚΑ
ΜΑΘΗΜΑΤΑ**

Ο Δ. Μαρούδας, πρόεδρος της ΕΠΕΑΕΚ, απάντησε στην ερώτηση, stating that the program is not a prerequisite for the implementation of the program, but a condition for the implementation of the program.

**BOMBES
ΣΕ ΙΣΡΑΗΛΙΝΑ
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ**

Ανταρσία στην Αφρική
Οι ανταρσίες που ξέσπασαν στην Αφρική τον Ιούλιο του 1979, οδήγησαν στην απόφαση του ΝΑΤΟ να στείλει στρατεύματα στην περιοχή.

Επίσης σημειώνεται ότι αντέδρασε στην κινήσει των ΗΠΑ για την απομάκρυνση των σοβιετικών δυνάμεων από την Αφρική.

Υπαναχωρεί ο Γκένσερ
στην εγκατάσταση πυρην

στη παρόμοιες ενέργειες, θα επαναληφθούν με στόχο όσους συναλλάσσονται με το Ισραήλ.

Υπενθυμίζεται ότι την περασμένη Πέμπτη ανήρκεσ οπλοφο-
ρική και πυροβολική επίθεση εναντίον των παρόμοιες ενέργειες, θα επαναληφθούν με στόχο όσους συναλλάσσονται με το Ισραήλ.

Υπενθυμίζεται ότι την περασμένη Πέμπτη ανήρκεσ οπλοφο-
ρική και πυροβολική επίθεση εναντίον των παρόμοιες ενέργειες, θα επαναληφθούν με στόχο όσους συναλλάσσονται με το Ισραήλ.

«Πέρσινγκ—2» στη Δυτική Γερμανία.

ΜΠΑΛΕΤΟ ΑΘΗΝΩΝ ΣΗΜΕΡΑ
— ΣΤΑ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΑ —

Συνεχίζονται σήμερα οι Πολιτικές εκδηλώσεις «ΗΜΕΡΙΔΙΚΑ 83» που διοργανώνει ο Δήμος Ιωαννίνων με το μηπάλεο Αθηνών που θα δώσει παράσταση στις 9 το βράδυ στο υπαίθριο θέατρο της ΕΗΜ.

Η παράσταση προβλέπεται να κεντρήσει το ενδιαφέρον πολλών ανθρώπων, δεδομένου ότι οι Γιαννιώτες δεν έχουν την ευκαιρία να βλέπουν συχνά μηπάλεο.

Ήρθε η κοινή να τονίσουν ότι η είσοδος για το κοινό θα είναι ελεύθερη.

...ροί, στη Δυτική Βηρυτό, ανατί-
νασαν ένα φορτηγό που μετέ-
φερε φρέσκο ψάρι από το
Λαβλή.

ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΤΟΥ Κ. ΜΠΕΡΤ ΓΙΑ ΤΗΝ ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΤΩΝ ΒΑΣΕΩΝ

ΟΥΑΖΙΓΚΤΩΝ 2—Επιθυμία μας είναι να υπογράψω και να τεθεί σε ισχύ συμφωνία για τις βάσεις. Πιστεύουμε ότι εξυπηρετεί τις Ηνωμένες Πολιτείες, την Ελλάδα και την ατλαντική συμμαχία να έχουμε μια δυνατή διμερή σχέση μεταξύ μας».

Αυτό υπογράμμισε μεταξύ άλλων ο υφυπουργός Εξωτερικών Κ. Ρίτσαρντ Μπέρτ, καταθέτοντας χθες Δευτέρα το απόγευμα στην υποεπιτροπή για την Ευρώπη και τη Μέση Ανατολή της επιτροπής εξωτερικών υποθέσεων της Βουλής.

Απαντώντας σε διάφορα επίμονα ερωτήματα του προέδρου κ. Χάμιλτον και μελών της εν λόγω υποεπιτροπής, ο κ. Μπέρτ φάνηκε ιδιαίτερα προσεκτικός, αποφεύγοντας να αμφισβητήσει τις ερμηνείες της ελληνικής πλευράς ή να υποθέσει τον χαρακτηρισμό ότι πρόκειται για «μονοπλευρές ερμηνείες».

Ειδικότερα ο πρόεδρος της υποεπιτροπής κ. Λή Χάμιλτον, καθώς και οι διευθυντές Λαρού Ουίν (ρεπουμπλικανός του Κανσας) και Τζορτζ Λάντνι (δημοκρατικός της Καλιφόρνια) αναφέρθηκαν επί λέξει στις δηλώσεις του πρωθυπουργού κ. Ανδρέα Παπανδρέου σχετικά με τη διάταξη, που δίνει το δικαίωμα στην Ελλάδα να επιβάλλει ανά πάσα στιγμή οποιοδήποτε περιοριστικό μέτρο, και να αναστείλει οποιαδήποτε δραστηριότητα των βάσεων κατά την απόλυτη κρίση της σε περίπτωση έκτακτης ανάγκης που θα κρίνει η Ελλάδα ότι υπάρχει, καθώς και στη διάταξη που αποκλείει το ενδεχόμενο, σε περίπτωση κρίσης στη Μέση Ανατολή και ανάληψη στρατιωτικής πρωτοβουλίας εκ μέρους των Ηνωμένων

Πολιτειών, να χρησιμοποιηθούν οι βάσεις εναντίον φιλικών προς την Ελλάδα χωρών, υπονομεύοντας έτσι την ελληνική εξωτερική πολιτική.

Ο κ. Μπέρτ απέφυγε να σχολιάσει τις εν λόγω δηλώσεις και το χαρακτηρισμό από τους διευθυντές της ελληνικής ερμηνείας σαν πολύ «παράδοξες». Απαντώντας όμως στην έκφραση, εκ μέρους του κ. Χάμιλτον, «θαθείας ανησυχίας» για το πώς θα είναι δυνατόν «να προστατευθούν τα αμερικανικά συμφέροντα» όταν η Ελλάδα θα μπορεί ανά πάσα στιγμή να αναστείλει την λειτουργία των βάσεων κατά την κρίση της, ο κ. Μπέρτ είπε ότι δεν επιθυμεί να διαφεύγει την ελληνική ερμηνεία γύρω από τη φύση της συμφωνίας, η οποία πάντως βασίστηκε στο «ΣΟΦΑ», στους ελληνικούς και αμερικανικούς νόμους, αναγνωρίζει τα κυριαρχικά δικαιώματα της Ελλάδας και παράλληλα προστατεύει τα δικαιώματα και τις ευθύνες των αμερικανικών ενόπλων δυνάμεων. Το Στάιτ Ντιπάρτμεντ και το υπουργείο αμύνης μας, τόνισε, έκριναν ότι η συμφωνία είναι ικανοποιητική και προστατεύει τα συμφέροντά μας στην περιοχή.

ΑΠΕΛΑΥΝΕΙ ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟ ΚΟΛΟΜΠΟ 2—Η κυβέρνηση της Σρί Λάνκα ανακοίνωσε σήμερα ότι απελευθερώνει ένα δημοσιογράφο του αμερικανικού πρακτορείου ειδήσεων «Ηνωμένες Τύπος» επειδή παράβησε τους κανονισμούς λογοκρισίας που έχουν επιβληθεί στη χώρα με αφορμή τις συγκρούσεις των εθνικών μειονοτήτων.

ΛΑΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΣΤΟ ΕΠΙΣΚΟΠΙΚΟ

Λαϊκή συνέλευση θα γίνει την ερχόμενη Παρασκευή 5 Αυγούστου και ώρα 7.30 το απόγευμα στην κοινότητα Επισκοπικού. Κατά τη διάρκεια της συνέ-

λεύσης θα συζητηθούν τα προβλήματα και οι ανάγκες της κοινότητας, έχουν προσκληθεί για να παραστούν οι τοπικές αρχές και αρμόδιοι φορείς.

ΑΓΕΛΗ ΛΥΚΩΝ ΠΡΟΚΑΛΕΙ ΖΗΜΙΕΣ

Σε αρκετές δεκάδες ανέρχονται, μέχρι τώρα, τα αιγοπροβάτα που έχουν καταπαράχθει από λύκους σε πολλά χωριά του Νομού μας. Πανικόβλητοι από τις μεγάλες ζημιές οι κτηνοτρόφοι της περιοχής των Κατασχωρίων ζήτησαν την βοήθεια της Δασικής Υπηρεσίας για την εξόντωση των λύκων.

Επειδή οι προσπάθειές τους απέτυχαν άκαρπες θα συνεχίσουν το ερχόμενο Σαββατοκύριακο.

ΜΕ ΕΠΙΤΥΧΙΑ ΕΙΝΑΝ ΟΙ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ «ΠΑΛΑΙΟΧΩΡΙΚΑ 83»

Με μεγάλη επιτυχία τελείωσαν τα «Παλαιοχωρικά 83». Χαρακτηριστικό των εκδηλώσεων που για πρώτη φορά οργανώθηκαν από τον Σύλλογο Παλαιοχωριτών Γιαννινών, με την βοήθεια και της Αδεαφόιτης Αθηνών και της Κοινότητας, είναι η ουσιαστική λαϊκή συμμετοχή.

Εται παιδικά από ηλικία τεσσάρων χρόνων αναγορεύτηκαν με ηλικιωμένους στο τρέξιμο, γέροντες πήραν μέρος σε παλαιά ξεχασμένα για μας παιχνίδια όπως «Τσασμίδες, τσάπια πλάκα—Ντόλμο κλπ.». Οι αυτοδίδακτοι κυριοί μας με τα σκέτες τους αυνανισμούς τον Ο.Η.Θ. ο οποίος για δεύτερη χρονιά φέτος δώσε μια από τις καλύτερες παραστάσεις του και καταξιωροκροτήθηκε με το έργο «Δάφνες και Πικροδάφνες».

Οι εκδηλώσεις έκλεισαν με πετυχημένη λαϊκή συνέλευση

Συνάντηση Στόουν με αντάρτες του Σαλβαδόρ

ΜΑΝΑΓΟΥΑ 2—Ο Αμερικανός απεσταλμένος στην Κεντρική Αμερική κ. Ρίτσαρντ Στόουν, που αναζητείται για πρώτη φορά με εκπαιδευτικούς των αντάρτων του Σαλβαδόρ κατά τη διάρκεια της δεκαπενθήμερης περιόδου που στην Κεντρική Αμερική, επέστρεψε στην Ουάσινγκτον, χθες το βράδυ, μετά τις «πολύ χρήσιμες» όπως τις χαρακτηρίσει συνομιλίες με τους αριστούς ηγέτες της Νικαράγουας.

Δεν υπάρχουν μέχρι στιγμής σχολία από την πλευρά των ηγετών των Σαντινίστας που ελέγχουν την Νικαράγουα, αν και ενωριότερα ο υπουργός Εξωτερικών κ. Ντ. Εσκότο Προβίνος ότι η «φιλοπόλεμη» πολιτική της Αμερικής ενδεχεται να προκαλέσει «καταστροφή»

στην Κεντρική Αμερική. Από την πλευρά της, η κυβέρνηση της Νικαράγουας ζήτησε από τον κ. Στόουν χθες να αποσπασθούν τα αμερικανικά πολεμικά πλοία, που πλέον στά ανακτούν από τον Στόουν στα ανοικτά των ακτών της Νικαράγουας, ως προϋπόθεση για την έναρξη μιας διαδικασίας ειρηνεύσεως της περιοχής, όπως έγινε γνωστό στη Μανάνγουα.

Ο υπουργός αμύνης της Νικαράγουας κ. Ουμπέρτο Ορτέγκα ανακοίνωσε χθες το βράδυ 13 «αντιναστατών» και δύο στρατιωτών των δυνάμεων των Σαντινίστας κατά τη διάρκεια πολλών συγκρούσεων που σημειώθηκαν το βράδυ της Κυριακής στο νότιο με την Κοσταρική στα όρια της πρωτεύουσας Μανάνγουα.

ΒΑΡΦΗΣ: ΠΟΛΛΑ ΘΕΤΙΚΑ ΣΗΜΕΙΑ ΕΧΟΥΝ ΟΙ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ



ΒΑΡΦΗΣ

ΑΘΗΝΑ, 2.—Ο υφυπουργός Εξωτερικών αρμόδιος επι θεμάτων ΕΟΚ Γρηγόρης Βάρφης, κατά την διάρκεια συνέντευξης τύπου χθες το μεσημέρι στο Ζάππειο, απάντησε σε ερωτήσεις σχετικά με τις δύο προτάσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την αναμόρφωση της κοινής αγροτικής πολιτικής και των κοινοτικών ταμείων, που επέδωσε προχθές στον πρωθυπουργό ο πρόεδρος της επιτροπής Γκαστον Τόρν.

Ειδικότερα ο κ. Βάρφης τόνισε ότι τα κείμενα που παρέδωσε ο κ. Τόρν είναι μεγάλα και σημαντικά και συνεπώς δεν μπορεί κανείς με μια πρώτη ανάγνωση να δώσει συμπεράσματα και εκτιμήσεις. Ο κ. Βάρφης πρόσθεσε ότι τα κείμενα εξετάζονται από τις αρμόδιες επιτροπές του υπουργείου Εξωτερικών και ότι ήδη στις 10 Αυγούστου θα γίνουν εσωτερικές συνεδριάσεις για να καθορισθεί η θέση της χώρας μας. Στην συνέχεια θα υπάρξει συνάντηση σε επίπεδο επιτροπών της Βρυξέλλης, στις 16-18 Αυγούστου, όπου θα γίνει μια πρώτη ανταλλαγή απόψεων και επισημασμένων προβλημάτων και ενυπόστατων επιλογών.

Απαντώντας σε άλλες σχετικές ερωτήσεις ο κ. Βάρφης τόνισε ότι δεν υπάρχουν ακόμα επίσημες αντιδράσεις από τις χώρες — μέλη στις προτάσεις της επιτροπής και πρόσθεσε ότι θα ήταν εκπληκτικό αν οι περισσότερες χώρες αντιδρούσαν αρνητικά, αφού, άλλωστε οι προτάσεις περιέχουν και συμβιβαστικές λύσεις.

Ανάπτυξη βοσκοτόπων

Η μελέτη για την ανάπτυξη των βοσκοτόπων τόσο της Τυφίνας όσο και των Τζουμερκίων ανατέθηκε στον Έλληνα μελετητή κ. Βασιλάκη και σε μια Αγγλική ειδική εταιρεία.

Οι δύο μελετητές θα εκπονήσουν δύο μελέτες για την ανάπτυξη της κτηνοτροφίας στους βοσκοτόπους Τυφίνας και Τζουμερκίων.

Η εκπόνηση των μελετών θα γίνεται με πιστώσεις της ΕΟΚ.

Εκδήλωση Συλλόγου πολυτέκνων

Ο Σύλλογος Πολυτέκνων με την ευκαιρία της Πανελληνίας γιορτής των Πολυτέκνων μήνην των 7 αγίων Μακάριων αδελφών — οργανώνει στις 7 Αυγούστου, ημέρα Κυριακή, τις παρακάτω εκδηλώσεις:

•Θεία Λειτουργία με αρτοκλήσια στο Μητροπολιτικό Ναό

•Από 10.45 κατάθεση στεφάνου στο Μνημείο του Αγνώστου στρατιώτη.

•Από 11.15 ομιλία στο Καμπίρειο με ομιλητή τον κ. Χρήστο Στόγια. Γενικό Γραμματέας του Συλλόγου και θέμα: «Το δημογραφικό μας πρόβλημα».

Ιερέας σε ισόβια

ΣΙΚΚΑΠΟΥΡ, 2.—Σε ισόβια καταδικάστηκε ένας καθολικός ιερέας στο Βιετνάμ «για ανατροπικές ενέργειες» εναντίον της κυβέρνησης, γράφουν σήμερα οι εφημερίδες της Σινγκαπούρης, επικαλούμενες το επίσημο βιετναμικό πρακτορείο ειδήσεων.

Εξάλλου, τέσσερις ακόμα ιερείς και οκτώ άλλα άτομα καταδικάστηκαν σε ποινές κάθειρξης έως 15 χρόνων, με την κατηγορία ότι εξέδιδαν παράνομη εφημερίδα, η οποία «προσπαθούσε να εξαγριώσει τους καθολικούς να εγκαταστήσουν εναντίον του καθεστώτος».

ΜΕΛΛΟΝΤΕΣ ΓΑΜΜΟΙ

Γνωστοποιείται συμφωνία των άρθρων 1369 του Α.Κ. ότι ο ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΛΕΚΚΟΣ του Αποστόλου και η ΓΕΩΡΓΙΑ του γένους Νούσια γεννηθείς και κατοίκου εις Δικωφον Ζαγορίου και η ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΡΟΥΤΣΑ του Πατρίκλου και της Βασιλικής του γένους Κοιμωμένου γεννηθείς και κατοίκου εις Αετών Μεσσηνίας μέλλουν να ελαύνουν τελεσθαιόμενον εις Δικωφον Ζαγορίου.

Ο ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΩΣΤΑΔΗΜΑΣ του Σωτηρίου και της Αρετής του γένους Γούνη γεννηθείς και κατοίκου εις Ιωαννίνους και η ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΣΙΟΓΑ του Παναγιώτου και της Βασιλικής του γένους Νέσορας γεννηθείς και κατοίκου εις Ιωαννίνους μέλλουν να ελαύνουν τελεσθαιόμενον εν Ιωαννίνους.

ΘΑ ΛΗΦΘΟΥΝ ΜΕΤΡΑ ΤΟΝΩΣΗΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

ΑΘΗΝΑΙ 2—Μέτρα τόνωσης της οικονομίας μας στις διάφορες εκφάσεις της προβλέπεται να ληφθούν το Σεπτέμβριο, χρονική περίοδο κατά την οποία η κυβέρνηση, κατά δήλωσή του υπουργού Εθνικής Οικονομίας κ. Γερ. Αρσένη, θα κάνει «εξολόγηση της πορείας της ελληνικής οικονομίας».

Αν και σε σύγκριση με πέρυσι φέτος αναμένεται ότι το σύνολο των πληρωμών θα κινηθεί πολύ καλύτερα και τα συναλλαγματικά διαθεσίμα θα διατηρηθούν από 10-15 δις δολάρια, εν τούτοις η γεωργική παραγωγή που κατά μια άποψη δεν θα παρουσιάσει αρνητικά το ακαθάριστο εθνικό προϊόν που ενώ είχε εκτιμηθεί ότι θα αυξανόταν φέτος με ρυθμό 1% έως 1,5% τώρα ίσως και να μην αυξηθεί καθόλου ή ελαφρώς.

Για την βιομηχανική παραγωγή και τον κατασκευαστικό τομέα υπάρχουν στοιχεία ενδεικτικών αναλογιών που θα αρχίσει ουσιαστικά να εκδηλώνεται από το τελευταίο τετράμηνο του έτους και αρχές του 1984. Και αυτό γιατί απ' ενός μόνον εξαντλούνται τα αποθέματα που υπήρχαν απ' ετέρου δε ο ετεροχρονισμός στην καταβολή της ΑΤΑ τον Σεπτέμβριο θα αυξήσει την ζήτηση.

Σε ότι αφορά την ΑΤΑ ο κ. Αρσένης επανέλαβε ότι η καταβολή θ' α γίνει κανονικά στον Σεπτέμβριο ενώ για το υπόλοιπο διάστημα (τελευταίο τετράμηνο του 1983) το τι θα ισχύσει είναι θέμα της εισοδηματικής πολιτικής που θα καθορισθεί για το 1984.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΤΟΥ ΠΑΝ/ΜΙΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΛΗΡΩΣΗ 6 ΘΕΣΕΩΝ

Από την Επιτροπή Ειδικού Διαγωνισμού του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων δόθηκε η παρακάτω ανακοίνωση σχετικά με την πλήρωση 6 θέσεων.

«Την 1-8-1983 έγινε η δημόσια συνεδρία της Επιτροπής του ειδικού διαγωνισμού για την πλήρωση 6 θέσεων ΜΕΙ Διοικητικού του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. Στη συνεδρία αυτή αποφασιστήθηκαν τα γραπτά του διαγωνισμού και αποκαλύφθηκαν τα ονόματα των διαγωνιζομένων και ο βαθμός του πρώτου βαθμολογητή.

Ο μέσος όρος των δύο βαθμών για κάθε εξεταζόμενο γραπτό καταχωρήθηκε σε ειδικές στήλες (για την έκθεση, τα μαθηματικά και τις εγκύκλιες γ' ύψους) δίπλα στα ονόματα των διαγωνιζομένων.

Τό άθροισμα των τριών βαθμών έφτανε να είναι μεγαλύτερο του 33, για να θεωρηθεί ότι ο υποψήφιος έχει πετύχει τη θέση. Οι έξι πρώτοι κατά σειρά επιτυχίας είναι οι ακόλουθοι:

1. Χασάνη Σοφία του Ευαγγέλου.
2. Βουδούρη Αναστασία του Δημητρίου.
3. Υφαντή Άννα του Κων/νου
4. Τσμπούλα Χρυσούλα του Βασιλείου
5. Τσακανίκι—Δαλάρου Αρετή του Νικόλαου
6. Δρόσου Παρασκευή του Αριστείδη.

Την αποφασιστική των γραπτών και την ολή διαδικασία παρακολουθήσαν και πολλοί από τους ενδιαφερομένους.

Εγκληματικό έργο εμπρηστών «ι φωτιές

20 χιλιάδες στρέμματα δάσους. Στην χθεσινή πυρκαγιά στο όρος Πατέρα κοντά στο Βίλλια Αττικής σε έκταση κάπου 19 στρεμμάτων χρησιμοποιήθηκαν για πρώτη φορά έξι πολωνικά πυροσβεστικά αεροπλάνα από τα περισσότερα που έχουν δοκιμαστεί και δοκιμάζονται για δοκιμή στην Ελλάδα. Επίσης χρησιμοποιήθηκαν και έξι καναδικά παλαιά που υπάρχουν στην διάθεση του υπουργείου. Χθες χρησιμοποιήθηκε και το ελληνικό κατασκευαστικό επιβατικό αεροπλάνο που συνθέτα πολύ στην κατάσβεση της πυρκαγιάς. Συμμετείχαν επίσης πυροσβεστικά αεροπλάνα από διεύθυνση κατά την χθεσινή επιχείρηση, αρκετά ικανά ελπίκα και πολύ αποτελεσματικά στην κατάσβεση της πυρκαγιάς τόσο στο Βίλλια όσο και στην Κάρπαθο.

Οι Ισραηλινοί εκκένωσαν Λιδανικό στρατόνα

ΤΕΛ ΑΒΙΒ 2—Δυνάμεις του Ισραηλινού στρατού προέδρουν σήμερα το πρωί στην εκκένωση ενός στρατόνα των «Λιδανικών δυνάμεων» (ενοποιημένες χριστιανικές εθνοφυλακές), κοντά στο χωριό Κραφάδους, ανατολικά της Σιδώνας, όπως ανακοίνωσε Ισραηλινός στρατιωτικός εκπαιδευτής, σε στρατιωτικό ακαδημαϊκό που εκδόθηκε αργότερα δεν διευκρινίζεται αν σημειώθηκαν επεισόδια κατά την επιχείρηση.

Στη Βυρβή, εκπρόσωπος των «Λιδανικών δυνάμεων» διέψευσε την πληροφορία αυτή, τονίζοντας ότι ισραηλινές δυνάμεις κύκλωσαν το στρατόνα τις πρώτες πρωινές ώρες σήμερα, αλλά ότι δεν έχουν ακόμα μπει μέσα σ' αυτό. «Εάν είναι αποφασισμένοι να το κάνουν, θα πρέπει να εξασκήσουν δια, διότι οι δυνάμεις μας είναι αποφασισμένες να μη θούν», πρόσθεσε ο ίδιος εκπαιδευτής.

Ας σημειωθεί ότι ο Ισραηλινός στρατός είχε προειδοποιήσει την περασμένη Πέμπτη τις «Λι-

ΟΙ ΚΑΤΑΘΕΣΕΙΣ

ΑΘΗΝΑΙ 2—Σε 50 εκατομμύρια δολάρια ανέρχονται μέχρι τώρα οι καταθέσεις σε συναλλαγμα των μονίμων κατοίκων εσωτερικού. Υπολογίζεται ότι οι καταθέσεις αυτές θα φθάσουν τα 100 εκατ. δολάρια τον Σεπτέμβριο.

ΟΙ ΚΑΤΑΘΕΣΕΙΣ

ΑΘΗΝΑΙ 2—Σε 50 εκατομμύρια δολάρια ανέρχονται μέχρι τώρα οι καταθέσεις σε συναλλαγμα των μονίμων κατοίκων εσωτερικού. Υπολογίζεται ότι οι καταθέσεις αυτές θα φθάσουν τα 100 εκατ. δολάρια τον Σεπτέμβριο.

ΟΙ ΚΑΤΑΘΕΣΕΙΣ

ΑΘΗΝΑΙ 2—Σε 50 εκατομμύρια δολάρια ανέρχονται μέχρι τώρα οι καταθέσεις σε συναλλαγμα των μονίμων κατοίκων εσωτερικού. Υπολογίζεται ότι οι καταθέσεις αυτές θα φθάσουν τα 100 εκατ. δολάρια τον Σεπτέμβριο.

ΜΕΤΡΑ ΠΙΣΤΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΤΗΝ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ

ΑΘΗΝΑΙ 2—Την Παρασκευή αναμένεται να ανακοινωθούν μέτρα πιστωτικής πολιτικής. Ήδη ολοκληρώνεται ο κύκλος των επαφών που έχει ο υπουργός Εθνικής Οικονομίας κ. Γερ. Αρσένης με τις παραγωγικές τάξεις. Κατά τις επαφές αυτές τέθηκαν τα χρηματοδοτικά προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι τάξεις σε κεφάλαια κινήσεως. Το θέδρον είναι ότι όπως ανακοίνωσε ο υπουργός Εθνικής Οικονομίας—θα ληφθούν «σταδιακά μέτρα για την βελτίωση της χρηματοδότησης

Αν δεν μνηθείς μπορείς να γυρίζεις γυμνός



Ο κ. Γ. ΑΛΑΣ

ΑΘΗΝΑΙ 2—ΡΙζική τροποποίηση επέρχεται στο άρθρο 353 του Ποινικού Κώδικα, που τιμωρεί τις ακόλαστες πράξεις που δημιουργούν ανόητο καλώς και τις πράξεις που προσβάλλουν δόναυσ την αιδώ (κυ-

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΕΜΙΝΑΡΙΟ ΤΗΣ ΝΕΛΕ ΠΡΕΒΕΖΑΣ

ΠΡΕΒΕΖΑ (ανταπόκριση).— Αρχίσει στις 1 Αυγούστου στο Καναλάκι της Πρέβεζας το περιφερειακό σεμινάριο λαϊκής επιμόρφωσης σαν μια στατική διαδικασία μάθησης, μάθη που έχει απελευθερωτική δύναμη, αλλά και πρέπει να περάσει ολοκληρωτικά και μάλιστα όχι μόνο σαν μεταβίβαση γνώσεων η στενή επαγγελματική κατάρτιση που θέτουν οι επιμορφωτές, αφού συμβαίνει στην κατάρτιση της ανεργίας, αλλά κυρίως σε συνδυασμό με τα αναπτυξιακά προγράμματα. Τελειώνοντας το σεμινάριο επισημαίνεται ότι η λαϊκή μόρφωση φιλοδοξεί να στήσει τη ντροπιαστική του ρουαρέτου, που αποτελεί αποτέλεσμα κοινωνικής ανισότητας στον πολιτικό και τα εθνικά δημοκρατικά συμμετέχοντες στην κοινωνική ζωή και την ανάπτυξη του τοπικού κατοχυρωμένου. Είναι η λαϊκή αιδώ και η κοινωνική απελευθέρωση.

Στη συνέχεια έγινε εισήγηση από τον κ. Νομάρχη Πρέβεζας, ο οποίος τόνισε την αναγκαιότητα του θεσμού της λαϊκής επιμόρφωσης για την αξιοποίηση των αστείρευτων δυνάμεων του λαού και των σφαιρών πλοιοπαραγωγικών πηγών της χώρας. Ορκιστή λαϊκή επιμόρφωση σαν μια στατική διαδικασία μάθησης, μάθη που έχει απελευθερωτική δύναμη, αλλά και πρέπει να περάσει ολοκληρωτικά και μάλιστα όχι μόνο σαν μεταβίβαση γνώσεων η στενή επαγγελματική κατάρτιση που θέτουν οι επιμορφωτές, αφού συμβαίνει στην κατάρτιση της ανεργίας, αλλά κυρίως σε συνδυασμό με τα αναπτυξιακά προγράμματα. Τελειώνοντας το σεμινάριο επισημαίνεται ότι η λαϊκή μόρφωση φιλοδοξεί να στήσει τη ντροπιαστική του ρουαρέτου, που αποτελεί αποτέλεσμα κοινωνικής ανισότητας στον πολιτικό και τα εθνικά δημοκρατικά συμμετέχοντες στην κοινωνική ζωή και την ανάπτυξη του τοπικού κατοχυρωμένου. Είναι η λαϊκή αιδώ και η κοινωνική απελευθέρωση.

ΑΠΟ 20 ΑΥΤΟΥΣΤΟΥ ΑΡΧΙΖΕΙ ΤΟ ΚΥΝΗΓΙ

Με απόφαση του υπουργείου Γεωργίας ρυθμίστηκε η θήρα ως εξής:

Διάρκεια κυνηγετικής περιόδου από 20-8-1983 μέχρι 10-9-1984.

Από 20-8-83 μέχρι 14-9-83 επιτρέπεται το κυνήγι των αποδημιτικών (τραυγιάνα, ορτάκια, σκουαζόν και περσέροβρο) κάθε μέρα, αλλά μόνο μέσα στις ζώνες διαβάσεως που καθορίστηκαν κατά τόπους.

Απαγορεύεται το κυνήγι της πεύκης περίοδος σ' όλη τη χώρα.

Από 15-9-83 μέχρι 10-9-84 επιτρέπεται το κυνήγι κάθε μέρα όλων των θηραμάτων που επιτρέπεται να κυνηγηθούν και των επιβλαβών, εκτός των:

1. Ορνιθίων που επιτρέπεται από 20-8-83 μέχρι 30-11-83
2. Ορνιθίων περσέρος που επιτρέπεται από 15-9-83 μέχρι 30-11-83
3. Λαγού που επιτρέπεται από 15-9-83 μέχρι 1-1-84.

Συνεχίζονται οι διαπραγματεύσεις του Κράτος για κυβέρνηση

ΡΩΜΗ 2—Ο εντασσόμενος πρωθυπουργός της Ιταλίας Μιλιτο Κρέσι, ύστερα από σκληρές οικονομικές διαπραγματεύσεις με τους τσάσερες μελλοντικών συνεργάτες του των υπολοίπων κομμάτων που θα συμμετάσχουν στον κυβερνητικό συνασπισμό θα έχει και πάλι σήμερα συνομιλίες μαζί τους για την κατανομή των υπουργικών θέσεων.

Σήμερα, εκπρόσωποι των κομμάτων θα ολοκληρώσουν το οικονομικό πρόγραμμα της νέας κυβέρνησης, ενώ ο Κρέσι θα έχει προσωπική συνάντηση με καθένα από τους ηγέτες των τεσσάρων κομμάτων